6 Wahrscheinlich: Che cosa sieno le XXX messe chiamate di S. Gregorio, e quando prima incominciarono ad usarsi. 1555. Serap. s. 83. 63. Die übersetzung ins lateinische und deutsche wird in keinem bücherverzeichniss erwähnt, vergl. dagegen br. n. 17. 20.

1555.

15.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 6 Januar 1555.

Verger berichtet über seine zusammenkunft mit dem venezianischen gesandten Antonius Mula, und theilt die über den kaiser Carl V, Philipp II, Ferdinand Gonzaga, England, Türkei u. s. w. erhaltenen nachrichten mit. Beginn der slavischen bibelübersetzung.

Theilweise (Tubingæ bis Celsitudinis) schon gedruckt, Schnurrer, slavischer bücherdruck s. 15.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine, Domine Gratosissime!

Ago humillimas gratias Vestræ Celsitudini, quod curaverit ad me mitti litteras ejus legati Veneti¹, quem dudum expectaveram. Statim acceptis conscendi equum et veni Geppingam, ubi illum inveni, sumque cum eo bis locutus fere per sex horas; nam in tota Italia non habui conjunctiorem amicum. Principio itaque cœpit me serio hortari, ut abjectis meis opinionibus christianis vellem in patriam redire, pollicebaturque ad id omnes suas facultates et omnem suam auctoritatem. Ego contra cœpi verbo Dei urgere, ut doctrinam nostram amplecteretur; quantum profecerim nescio, scio me seminasse; Deus det incrementum; certe hactenus nostram causam non intelligit, sed non habet contra eam zelum amarum. Quæsivit a me diligenter de Celsitudine Vestra affirmavitque, Venetam rempublicam illam maximi facere, et optasse aliquando eam habere pro generali capitaneo; præcipue quæsivit, an ipsa Vestra Celsitudo revera habeat opiniones, quas Lutheranas vocant. Respondi, me mirari illum de hoc dubitare et constanter affirmavi, verum esse, quod Celsitudo Vestra ex animo susceperit, et promoveat in suo ducatu doctrinam evangelii domini nostri Jesu Christi, illam inquam, quæ est contraria papis, sed conformis voluntati Dei. Deinde hæc audivi ab eo. Ait Cæsarem mediocriter habere, quod ad valetudinem, tamen vix baculo sustentatum posse per cubiculum duntaxat se movere et ambulare per aliquot passus, convalescere tamen ab asmo et hydropisi. Deinde ait, illum vix post duas septimanas solere negotia audire a regina

*

1 Marc. Anton. Mula, s. n. 12.

ejus sorore¹, quæ omnino summa rerum potitur, et ab Atrabatensi², sed ut plurimum otiari et quiescere, ex astrologorum vero adulatione promittere sibi vitam adhuc undecim annorum; nullo vero negotio nunc magis delectari quam anglico³. Præterea suam majestatem impendisse ingentem vim auri pro anglico ipso negotio; nam per quinque menses fuit coactus sustentare classem, qua filius ex Hispania veheretur, quæ in singulos dies exigebat sumptum octo millium coronatorum; sperasse vero se posse statim ex Anglia habere viginti centena millia, et vix tercenta millia habuisse; filius enim Philippus se excusat, quod pecunia fuit impendenda in mitigandis et alliciendis animis potentiorum. Subjunxitque is d. legatus, se scire Cæsarem revera pecunia valde carere, ita ut nunquam antea magis caruerit; corrasisse enim paucissimis annis ex Flandria quinquaginta tria centena millia, ut illic non possit corradere amplius. In summa ait suam majestatem sumpsisse pecuniam nunc a mercatoribus ad 32 pro centenario.

Quæsivi num toto hoc triennio, quo legatione sua functus est, potuerit unquam audire aliquid a sua majestate, quid de Germania sentiat, an scilicet cogitet adhuc de vexanda propter religionem aut alio nomine; respondit, multas incidisse occasiones, quibus se Cæsar aperuit, se abjecisse omnem cogitationem de vexanda amplius, imo illum dixisse, se aliquibus principibus dixisse, quod onerant eorum conscientiam, et ut ipsi cogitent, quomodo reddant rationem Deo.

Quæsivi de pace⁴, an aliqua sit spes aut tractatio; respondit se nomine suæ reipublicæ Venetæ rogasse Cæsarem pro pace, Cæsarem vero respondisse. se eam valde optare, sed non sperare fore regis animum quietum. Deinde subdidit ipse legatus biduo ante quam discederet, Cæsarem ipsum misisse mandata oratori suo, qui Romæ est, et domino Francisco de Toledo, qui nunc Florentiæ degit, ut

*

1 Maria, wittve von könig Ludwig II von Ungarn, statthalterin der Niederlande. geb. 1505, † 1558.

2 Anton von Perrenot Granvella, der berühmte staatsmann Karls V und Philipp II, geb. 1517, † 21 September 1586. Im jahr 1540 wurde er erzbischof von Arras.

3 Die heirath Philipps II mit Maria Tudor. 25 Juli 1554.

4 Der friede zwischen Spanien und Frankreich kam damals nicht zu stande, sondern nur der waffenstillstand zu Vaucelles. 5 Februar 1556. Vgl. br. n. 25.

hi duo agant de pace apud Papam, in Flandria vero nullum de ea esse tractatum. Quæsivi, an speret futuram ipsam pacem, respondit: ego quidem vix spero, quia animi mihi videntur nimis exacerbati. Ego vero arbitror futuram¹.

Quæsivi, an conquestus fuerit nomine suæ reipublicæ, quod Cæsar contra fidem promissam dederit Philippo filio ducatum Mediolani, respondit, reipublicam Venetam non posse fundare quærelam suam, quia illa promissio non fuit scripta, sed Cæsarem ore tenus tantum dixisse similia verba: Non dabo meis et noluisse ut hoc deberet referri inter pacta. Quo nomine nunc reprehenduntur tanquam negligentes duo oratores Veneti, qui Neapoli negotium tractarunt.

Non est ita, ut scribit ille ex Italia in litteris, quas Vestra Clementia nuper mihi dabat legendas, quod ille, qui haberet ducatum Mediolani, non deberet habere regnum Neapoli. Sed negotium sic habet: Nullum cæsarem posse obtinere regnum Neapolitanum, sed Clementem septimum² dispensasse cum Carolo Quinto, dum singulis annis solveret sex mille coronatorum. Itaque illos Philippus non solvet, quia non est cæsar.

Quæsivi de Ferdinando Gonzaga³, cujus causa in malo statu est, et nunquam fuit deterior, conjectus est nuper in carcerem Bruxellis; Fanginus ejus locum tenens, Atrabatensis et dux Sabaudix⁴ ipsum Gonzagam pessime oderunt et aperte infectantur, denique accusatur non modo, quod viginti centena millia expilarit, sed quod egerit de occupando pro se ipso ducatu Mediolanensi. Legatus omnia hæc rescivit ab ipso Ferdinando et ab Atrabatensi, imo addit Ferdinandum cogitare fugam, et dixisse legato, se Venetias velle ire.

De Anglia ait, nihil esse actum in parlamento de coronatione, sed tantum de recipienda obedientia papatus, quæ (unico tantum

*

1 Zusatz von Verger.

2 Clemens VII, papst 1523 bis 1534.

3 Fernando Gonzaga, sohn von Markgraf Franz von Mantua, geb. 1507. Kaiserlicher statthalter in Mailand, 1555 abberufen, um sich wegen seines verhaltens in Italien zu rechtfertigen, wurde zwar freigesprochen, aber nicht mehr in sein amt eingesetzt. † 15 November 1557 in Brüssel; s. Ranke, Ref.-Gesch. V, 315. Vgl. br. n. 28.

4 Philibert Emanuel, s. br. n. 4. 21.

discrepante) fuit recepta, cardinalem vero Polum¹ populum absolvisse a culpa et a pœna, quasi aliquando hæreticus fuerit, et factum esse archiepiscopum Cantuariensem. Dominus confundat eum, nam contra conscientiam illic agit, quicquid agit.

Ait præterea, unicum restare scrupulum, quod attinet ad ipsum Angliæ regnum; nam fere decem millia hominum profugerant ex inferiori Germania et aliunde propter evangelium in Angliam, et quia hi non habent, quo se recipiunt, et consentire papatui nolunt, timendumque est, ne hi concitent novum motum.

Is meus amicus legatus videtur multum timere a Turca, ne scilicet hoc anno terra marique adoriatur Christianos, quin ait Cæsarem etiam id formidare et sperare, Germaniam juvaturam, ut illi resistatur.

Postremo cum me rogaret, ut ubicunque essem futurus, conarer persuadere hic in Germania, d. Venetos valde amare hanc nationem, et cupere perpetuam concordiam cum ea servare, respondi, me non defuturum, (quantuluscunque sim) sed hortari, ut interim abstineant a persecutione contra Christianos; nam hac via conservabunt sibi benevolentiam bonorum principum et Dei etiam; et promisit, se hoc in senatu renuntiaturum.

Quum essem ab eo recessurus, et ille me amantissime complecteretur diceretque, se (si non amplius in hoc mundo) saltem in paradiso me visurum, respondi: Utinam, opto enim tuam salutem, si quispiam alius; sed affirmo, quod nisi tibi Dominus filium suum manifestet et renovet cor spiritu suo, in cœlum (ubi certus sum me ascensurum) non ascendes; sed ora, ut tibi manifestetur, et rogabo ego etiam assidue. Atque ita invicem discessimus, sed oneravi illum libris, imprimis dedi confessionem fidei Celsitudinis Vestræ et commendavi eum Domino.

Tubingæ pestis incepit progredi, quare cum illic nullam habeam vocationem, quæ me cogat ibi manere in periculo, subsistam hic per aliquot dies, et adornabo negotium de versione in linguam Slavicam², Deo juvante et caritate et clementia Vestræ Celsitudinis.

..

1 S. br. n. 10.

2 Von diesem zeitpunkt an beginnt Vergers thätigkeit bei der übersetzung der bibel in die südslavische (slovenische und windische) sprache. Vgl. br. n. 17.

Quam ipse Deus pater domini nostri Jesu Christi diu servet incolumem ecclesiæ suæ sanctæ. Hoc perpetuo rogo.

Geppingæ VI Januari 1555.

Vergerius.

16.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 7 Januar 1555.

Nachrichten über den krieg in Italien.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Exercitus regis Gallorum cepit proditione Hypporegium, vulgo Hyvream¹ appellant, et jam Mediolanum versus tendebat. Sic scribunt boni viri ad me ex Italia. Credibile est, exercitum, qui Senas² obsidet, inde discessurum, ut Mediolano succurrat; credibile etiam spem pacis, quam ego habui ex narratione legati, nullam fore. Comendo me humilline Vestræ Celsitudini. Deus eam servet a malo.

Gœppingæ VII Januarii 1555.

Vergerius.

17.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 15 Januar 1555.

Berichtet abermals über sein gespräch mit dem venezianischen gesandten, bittet um des herzogs verwendung für 2 gefangene in Österreich und für einen gefangenen protestanten, Baldus von Albona in Venedig. Über die bibelübersetzung ins Slavische.

Theilweise (Nunc nihil bis inveniri) gedruckt Sattler IV, 85, aber mit dem falschen Datum 1556. S. Schnurrer, slavischer Bücherdruck 15 f.

Illustrissime et excellentissime Princeps et Domine Domine gratiosissime!

Optavi mirum in modum reverenter alloqui hic Gœppingæ Vestram Celsitudinem. Sed cum vidissem adesse Illustrissimum principem Palatinum³, putavi eam fore occupatam noctu cum illo, mane autem

*

1 Ivrea erobert vom marschall de Brissac. H. Martin VIII, 438.

2 S. br. n. 11.

3 Wahrscheinlich Wolfgang, Pfalzgraf bei Rhein, herzog von Zwei-

non tam cito discessuram. Sed voluntas Domini fiat! resarciam litteris. Prætermiseram scribere aliquid, quod a legato Veneto¹ audieram, ut coram referrem; est autem hujusmodi: Ait, Atrabatensem² ardere ingenti odio adversus religionem nostram, atque etiam adversus principes, qui eam susceperunt, solitum autem fuisse sæpe urgere et dicere: Cur vos Veneti non estis diligentiores in extirpandis Lutheranis? cur non exuritis? an vultis pati, ut excrescant, sicut in Germania, unde vix unquam poterunt amplius extirpari? de principibus vero solitum illum fuisse dicere, eos reliquisse veterem religionem et papatum, et novam suscepisse, tantum ut occuparent bona ecclesiarum, quibus bombardas conficerent, bella adornarent pacemque turbarent et quietem Cæsaris. Et certe, Illustrissime Princeps, is legatus jam imbiberat hanc opinionem ab Atrabatense et plane crediderat, esse veram atque ut veram renuntiasset Venetiis in senatu ducentorum, ubi legationes solent renuntiari, non sine aliqua nota religionis nostræ sanctissimæ et piorum principum Germaniæ; huc enim spectavit Atrabatensis, quum talia ingereret in auribus legati, nempe ut impelleret ad renuntianda hæc in auribus Venetorum. Verum Deus dedit mihi gratiam, ut potuerim mendacia diluere, et certo scio me diluisse et contrarium persuasisse, imo ut postea legatus mihi dixerit: Profecto timeo, ne etiam in aliis me deceperit ille episcopus, quando video me in hoc, quod tanti ponderis est, fuisse ab eo deceptum. In summa oravit me, ut scriberem ad eum aliquando et præcipue, ut monerem, si quid mihi videbitur occurrere, in quo ipsi domini Veneti possint illustrissimis principibus Germaniæ morem gerere, quia libenter facerent; imo promisit mihi, quod respublica illa sit me habitura perpetuo pro fideli et caro subdito, etiam si me papa odio habeat.